
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 31.08.2021 

DETERMINA N°175/2021 

 

OGGETTO: Lavori di ripristino viabilità forestale NAGUSCEL – CASA TRAVAN, in Comune di Forni Avoltri (UD).  

Codice intervento D21-cobc-1959 

REVOCA incarico COLLAUDO IN CORSO D’OPERA. 

 CUP J37H21000260001 

 CIG Y3031B5O69 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione; 

Visto il decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato, che individua tra i Soggetti attuatori il 

Consorzio Boschi Carnici per l’intervento riguardante “Ripristino viabilità forestale NAGUSCEL – CASA TRAVAN, in Co-

mune di Forni Avoltri (UD, codice intervento D21-cobc-1959, per un importo complessivo di € 250.000,00; 

Considerato che con il medesimo decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6113 

“CD.PRES.F.V.GIULIA-O.558-18”; 

Osservato che il succitato decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021del Commissario Delegato all’art. 3, lett. a) preve-

de che i contratti dei lavori debbano essere stipulati entro il 31 ottobre 2021; 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea consorziale 29.03.2021 n. 02, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è 

stato approvato il Programma Triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e l’elenco annuale 2021, come previsto dal 

comma 6, art. 5 del Regolamento di attuazione della L.R. 14/2002; 

Rilevato che con deliberazione dell’Assemblea a consorziale 29.03.2021 n. 03, esecutiva nelle forme di legge, è stato 

approvato il Piano Programma – Bilancio preventivo 2021 e pluriennale per gli esercizi 2021-2023; 

Richiamato il Provvedimento presidenziale 12.04.2021 n.01 con il quale si integra l’elenco delle opere del Piano Pro-

gramma Pluriennale 2021-2023 di cui sopra, con l’elenco degli interventi assegnati al Consorzio Boschi Carnici in qualità 

di soggetto attuatore dal su citato decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato; 

Osservato che il Provvedimento presidenziale 12.04.2021, n.01 include, tra gli altri, l’intervento “Ripristino viabilità fo-

restale NAGUSCEL – CASA TRAVAN in Comune di Forni Avoltri (Ud)”, codice intervento D21-cobc-1959; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.04.2021 n. 21, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si 

nominava Responsabile Unico del Procedimento di una serie di interventi, tra i quali il “Ripristino viabilità forestale 

NAGUSCEL – CASA TRAVAN in Comune di Forni Avoltri (Ud)”, codice intervento D21-cobc-1959, la sottoscritta dott. Eri-

ka Andenna in qualità di Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al Decreto legislativo 

n.50/2016 

Visto il disposto dell’art. 23 comma 4 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Osservato che con propria determinazione 25.05.2021 n. 91 si affidava al dott. for. Verio Solari di Tolmezzo (UD) il Ser-

vizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità dei “Lavori di ripristino viabilità forestale 

NAGUSCEL – CASA TRAVAN, in Comune di Forni Avoltri (UD”; 

Osservato altresì che con propria determinazione 25.05.2021 n.92 si affidava al dott. Giovanni Pascolo geologo di Tol-

mezzo (Ud) l’incarico per la redazione della perizia geologica relativa ai lavori di cui trattasi, ai fini del deposito dei cal-

coli strutturali; 

Rilevato che con propria determinazione 25.05.2021 n.93 si affidava all’ing. Serse Tacus di Ovaro l’esecuzione del servi-

zio di collaudo in corso d’opera e revisione dei calcoli dei “Lavori di ripristino della viabilità forestale NAGUSCEL – CASA 

TRAVAN in Comune di Forni Avoltri (Ud), codice intervento D21-cobc-1959”, per l’importo offerto di € 880,00 OP e IVA 

esclusi; 

Osservato che il progettista incaricato, dott. for. Verio Solari di Tolmezzo (Ud) dichiarava l’assenza nel progetto allo stu-

dio di opere strutturali soggette a collaudo; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

2 

Ottenuta a tal proposito la conferma dell’ing. Serse Tacus di Ovaro, il quale si dichiarava disposto a rinunciare 

all’incarico di collaudatore statico senza alcun aggravio economico per la stazione appaltante; 

Ritenuto pertanto, opportuno, revocare l’incarico e il connesso impegno di spesa; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

Richiamate le premesse, parte integrante e sostanziale: 

 

1. Di revocare all’ing. Serse Tacus di Ovaro (CF e PIVA 02916830306) l’incarico per il servizio di collaudo in corso 

d’opera e revisione dei calcoli dei “Lavori di ripristino della viabilità forestale NAGUSCEL – CASA TRAVAN in 

Comune di Forni Avoltri (Ud), Codice intervento D21-cobc-1959”, conferito con propria determinazione n. 93 

del 25.05.2021. 

2. Di disporre la contestuale revoca del connesso impegno di spesa di € 880,00 OP e IVA inclusi, assunto al codice 

2075 “Interventi vari soggetto attuatore ODCPCM n° 588 del 15/11/2018” del bilancio di spesa 2021. 

3. Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun aggravio economico per l’Ente. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

31.08.2021 al 15.09.2021. 

Tolmezzo, lì 31.08.2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott. Erika Andenna 

 


